
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE.    N.               DEL     

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE E DI ADEGUAMENTO ALLE NORME 

ANTINCENDIO E DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI REPARTO DIALISI DELLA 

U.O.C. DI NEFROLOGIA E DIALISI AL PIANO TERZO DEL PO SS. ANNUNZIATA 

CIG 80601749FE CUP H81B16000430001 – Annullamento aggiudicazione definitiva  
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [x] NO [  ] 

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/124 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Proponente Ing. Roberto Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
121             09/02/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
09/02/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
 

(Ing. Roberto Manca) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 

Spano;    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio2022 

ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 

generale;” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 

Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

RICHIAMATA  la delibera n° 9 del 15/01/2019 nella quale sono state individuate le motivazioni per la 
realizzazione dei lavori in oggetto con contestuale approvazione del progetto esecutivo e 
autorizzazione a contrarre ed è stato nominato Responsabile del procedimento l’Ing. Carlo Sotgiu. 

 

DATO ATTO che in data 23/10/2019 tramite portale “www.acquistinretepa.it”(MEPA) è stata pubblicata la 
RDO n° 2410894 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis) del D. Lgs. 50/2016 e con l’applicazione dell’art. 97 commi 2, 2 bis e 8 
del D.lgs. 50/2016 al fine di calcolare la soglia dell’anomalia e della esclusione automatica. 

 

DATO ATTO che l’importo dell’appalto era pari a € 220.831,18 soggetti a ribasso d’asta, oltre € 2.336,14 per 

oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 223.167,32 oltre 

IVA, per un totale generale di € 250.000,00; 

DATO ATTO che le 7 ditte concorrenti nella RDO n° 2410894 il portale MEPA avevano proposto i seguenti 
valori percentuali a ribasso da applicare all’importo a base di gara: 

 

N Denominazione concorrente 
percentuale di 

ribasso 

1 EURO ELETTRA SRL 29,285 

2 CAMPESI IMPIANTI SRL 26,245 

3 POING SRL 26,224 

4 I.C.E. DI MILIA SIMONE 15,611 

5 IMPREDIA SRL 13,267 

6 EUROIMPIANTI SAS  - SAFETY ENERGY 7,800 

7 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. 7,000 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

DATO ATTO sulla scorta degli atti di gara, con la delibera n° 80 del 13/02/2020 sono stati aggiudicati 

definitivamente alla ditta EURO ELETTRA SRL con sede legale in Via Francesco Marconi a  

Roma c.f e P.IVA 0360784108, i LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE E DI ADEGUAMENTO 

ALLE NORME ANTINCENDIO E DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI REPARTO DIALISI 

DELLA U.O.C. DI NEFROLOGIA E DIALISI AL PIANO TERZO DEL PO SS. ANNUNZIATA " 

per un importo di € 156.160,77 a cui devono essere aggiunti € 2.336,14 per oneri per la sicurezza 

dei lavoratori non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di € 158.496,91 oltre l’iva di legge del 

10% e quindi € 174.346,60 IVA compresa 

TENUTO CONTO che, per cause contingenti dovute all’emergenza Covid 2019 non è stato possibile utilizzare il 
reparto al piano quarto che era stato allestito per ospitare provvisoriamente la dialisi al fine di 
liberare i locali al piano terzo interessati dai lavori. Infatti il reparto al piano quarto lo si è dovuto 
impiegare per attività di supporto ai reparti trasformati in degenze per pazienti COVID19. Questo 
ha determinato lo slittamento dell’inizio della consegna dei lavori al 5/11/2021, quando è stato 
possibile riavere la disponibilità dei locali al piano quarto e trasferirvi, come avvenuto, la dialisi dal 
piano terzo. 

 
DATO ATTO che, la ditta EURO ELETTRA SRL, per ragioni legate alla impossibilità per l’Azienda di effettuare 

preventivamente (in quanto non consentito dalla norma) una revisione dei prezzi necessaria a 
compensare l’aumento dei costi dei materiali, in data 17/12/2021 con nota ns. prot. 
PG/2021/20598 ha espressamente rinunciato allo svolgimento di lavori affidatigli con la delibera 
n° 80 del 13/02/2020. 

 
DATO ATTO che il RdP, come previsto dal codice dei contratti vigente, ha provveduto allo scorrimento della 

graduatoria, inviando inizialmente, con nota prot. PG/2021/21295 del 30/12/2021, richiesta di 
subentro alla CAMPESI IMPIANTI SRL, seconda classificata nella gara in oggetto, per 
l’esecuzione dell’appalto in narrativa alle condizioni previste dallo stesso codice degli appalti. 

 

PRESO ATTO che con nota prot. PG/2022/294 del 08/01/2022 la ditta CAMPESI IMPIANTI ha comunicato 
la propria rinuncia al subentro nell’appalto, 

 
DATO ATTO che con nota prot. PG/2022/589 del 13/01/2020, è stata formalizzata analoga richiesta alla 

POING S.r.l., terza classificata nella gara in oggetto. La ditta non ha fornito alcuna risposta nel 
termine prefissato per il riscontro. 

 
RITENUTO di aver esperito inutilmente quanto previsto dalla normativa vigente per consentire l’espletamento 

dell’appalto, si ritiene imprescindibile procedere alla revoca della aggiudicazione della gara in 
oggetto (avvenuta con delibera n° 80 del 13/02/2020). 

 
RITENUTO necessario avviare nuove procedure amministrative e tecniche per realizzare i lavori di cui trattasi 

previa revisione ed adeguamento del progetto esecutivo particolarmente nella parte economica 
dello stesso. 

 
 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. Di prendere atto della espressa rinuncia della ditta EURO ELETTRA SRL, allo svolgimento di lavori affidatigli 
con la delibera n° 80 del 13/02/2020 ricevuta con nota del 17/12/2021 prot. PG/2021/20598; 

2. Di prendere atto dell’espresse rinunce delle ditte seconda e terza classificata così come descritto in premessa; 
3. Di annullare l’aggiudicazione alla ditta EURO ELETTRA SRL con sede legale in Via Francesco Marconi a  

Roma c.f e P.IVA 0360784108, i LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE E DI ADEGUAMENTO ALLE NORME 
ANTINCENDIO E DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI REPARTO DIALISI DELLA U.O.C. DI NEFROLOGIA E 

DIALISI AL PIANO TERZO DEL PO SS. ANNUNZIATA " per un importo di € 156.160,77 a cui devono essere 
aggiunti € 2.336,14 per oneri per la sicurezza dei lavoratori non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di € 
158.496,91 oltre l’iva di legge del 10% e quindi € 174.346,60 IVA compresa, aggiudicazione sancita con delibera 



4 

n° 80 del 13/02/2020. 
4. Di autorizzare  la SC Edile, Impianti e Patrimonio a predisporre la revisione e l’adeguamento del progetto 

esecutivo nonché di tutti gli atti necessari propedeutici per il nuovo affidamento. 
5. Di dare atto che l’impegno di spesa di € 250.000 autorizzato con la delibera n° 80 del 13/02/2020 sul budget 

denominato “BDG_S_BIL num 4 Anno 2017 n° 126 relativo al finanziamento del Fondo Sviluppo e coesione 
2014 – 2020, Delibere CIPE 25 e 26 del 10/08/2016 sul conto di costo A102020801 "Immobilizzazioni materiali 
in corso” dovrà essere mantenuto in essere ed eventualmente rimodulato in coerenza con revisione ed 
adeguamento del progetto esecutivo. 

. 

 
  



5 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f.  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE E DI 

ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO E DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
REPARTO DIALISI DELLA U.O.C. DI NEFROLOGIA E DIALISI AL PIANO TERZO DEL PO SS. 
ANNUNZIATA CIG 80601749FE CUP H81B16000430001 – Annullamento aggiudicazione definitiva 

 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso parere favorevole;  
 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 

1. Di prendere atto della espressa rinuncia della ditta EURO ELETTRA SRL, allo svolgimento di lavori affidatigli 
con la delibera n° 80 del 13/02/2020 ricevuta con nota del 17/12/2021 prot. PG/2021/20598; 

2. Di prendere atto dell’espresse rinunce delle ditte seconda e terza classificata così come descritto in premessa; 
3. Di annullare  l’aggiudicazione alla ditta EURO ELETTRA SRL con sede legale in Via Francesco Marconi a  

Roma c.f e P.IVA 0360784108, i LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE E DI ADEGUAMENTO ALLE NORME 
ANTINCENDIO E DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI REPARTO DIALISI DELLA U.O.C. DI NEFROLOGIA E 

DIALISI AL PIANO TERZO DEL PO SS. ANNUNZIATA " per un importo di € 156.160,77 a cui devono essere 
aggiunti € 2.336,14 per oneri per la sicurezza dei lavoratori non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di € 
158.496,91 oltre l’iva di legge del 10% e quindi € 174.346,60 IVA compresa, aggiudicazione sancita con delibera 
n° 80 del 13/02/2020. 

4. Di autorizzare  la SC Edile, Impianti e Patrimonio a predisporre la revisione e l’adeguamento del progetto 
esecutivo nonché di tutti gli atti necessari propedeutici per il nuovo affidamento. 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa di € 250.000 autorizzato con la delibera n° 80 del 13/02/2020 sul budget 
denominato “BDG_S_BIL num 4 Anno 2017 n° 126 relativo al finanziamento del Fondo Sviluppo e coesione 
2014 – 2020, Delibere CIPE 25 e 26 del 10/08/2016 sul conto di costo A102020801 "Immobilizzazioni materiali 
in corso” dovrà essere mantenuto in essere ed eventualmente rimodulato in coerenza con revisione ed 
adeguamento del progetto esecutivo. 

. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno: 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

nessuno 


		2022-02-08T14:56:06+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-02-09T15:18:49+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2022-02-09T15:46:10+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-02-09T16:05:49+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-02-09T16:09:21+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




